

8. april 2008
J.nr.: 81791
Skr.: Bettina Laursen

Retsudvalget (2. samling)
REU alm. del - Bilag 344
Offentligt

**Bjarne
Overmark**

Folketingets Retsudvalg
Christiansborg
1240 København
Att. MF Peter Skaarup, fmd

Advokat Bjarne Overmark
Østervold 2, 3. sal
8900 Randers

Telefon 86 40 25 44
Telefax 86 41 65 22
Mobil 22 21 37 55

CVR 26 90 15 53
Bank: Folkesparekassen
Reg. nr. 9860
Kontonr. 0000148644

**Vedr.: Anklagemyndigheden mod Tamils Rehabilitation Organisation,
Langelinie 2A, 7100 Vejle**

www.bjarneovermark.dk

Nærværende henvendelse er fremsendt med enslydende skrivelse til samtlige medlemmer af Folketingets Retsudvalg.

Bjarne Overmark, adv.
bo@advokatbjarneovermark.dk

Bettina Bastholm, adv.fm.
bmb@advokatbjarneovermark.dk

Tamils Rehabilitation Organisation – Denmark, har eksisteret som humanitær organisation siden 1992

Bettina Laursen, sekretær
bl@advokatbjarneovermark.dk

TRO Danmark er stiftet i 1992 i Danmark med inspiration fra TRO Sri Lankas humanitære arbejde. TRO Danmark har siden 1992 samarbejdet med TRO Sri Lanka, som blev registreret som humanitær organisation i Colombo ved våbenhvilens start i 2002. TRO Danmark har siden 1992 næsten udelukkende støttet arbejdet med internt fordrevne mennesker på Sri Lanka. Men ingen frivillige medarbejdere i Danmark har haft de store muligheder for at se projekterne direkte, da krigen var voldsom i disse år.

Telefontid: Hverdage 9-11.00
Kontortid: Hverdage 9-13.30

Efter fredsaftalen i februar 2002 har flere af TRO Danmarks frivillige medarbejdere været i Sri Lanka for at kunne følge nødhjælpsarbejdet direkte. Her ser TRO Danmark også, at TRO Sri Lanka udfører et stærkt prøvende humanitært arbejde i december 2004 da tsunamien rasede på sit højeste.

TRO Sri Lanka var så målrettet og flittig, at selv Sri Lankas daværende præsident uddelte et hædersbevis for organisationens arbejde. Ligeledes var repræsentanter fra flere europæiske regeringer i samarbejde med TRO Sri Lanka.

Heriblandt den danske regering, som via ambassadør Michael Sternberg afleverede 10 vandrensningsmaskiner i januar 2005 i det af LTTE kontrollerede område i Sri Lanka til repræsentanter for TRO-Sri Lanka. I starten af januar 2005 var FN's daværende General Sekretær, Kofi Annan i Sri Lanka, for at drøfte TRO Sri Lankas tsunamiarbejde med K.P. Regi som var TRO Sri Lankas daværende udøvende chef.

Endvidere henvises til aktstykke fra Folketingets Finansudvalg, j. nr. 104.Sri Lanka.31, kontonr. ASI af 11. marts 2005, hvor der bevilges 45,4 mio kr. i

støtte til genopbygningsbistand til Sri Lanka inden for vand- og sanitetsområdet efter flodbølgen i december 2004. Heraf fremgår:

”I områder kontrolleret af De Tamilske Tigre kan det være vanskeligt at arbejde gennem nationale myndigheder, og her kan målgruppen nås gennem lokale organisationer, eksempelvis Tamils Rehabilitation Organisation, T.R.O.”

Udenrigsminister Per Stig Møller har i svar af 3. oktober 2006 på spørgsmål nr. S 6949 bl.a. sagt følgende:

”Hvad er udenrigsministerens holdning til den srilankanske regerings indenfrysning af det dansk sponsorerede tamilske børnehjem Sønderborgs økonomiske midler jf. Ritzaus 6/9-06 ”Sri Lanka holder penge tilbage til danske børnehjem”?”

Af svaret fremgår bl.a.:

”Samtidig kan det oplyses, at T.R.O. er en af de humanitære organisationer, som gennemfører udviklingsaktiviteter i de LTTE kontrollerede område efter godkendelse af den srilankanske regering.”

Samt

”Danmark har allerede medvirket til, at vi sammen med vore EU partnere arbejder for at sikre at rene humanitære aktiviteter kan fortsætte. Dette må ske gennem kontakt til begge parter i konflikten i Sri Lanka.”

TRO Danmarks samarbejde med TRO Sri Lanka blev kun yderligere styrket efter tsunamien og ødelæggelser på Sri Lanka. Udover hjælp til internt fordrevne, organiserede TRO Danmark også børnehaver og børnehjem.

I slutningen af 2005 i forbindelse med regeringsskift på Sri Lanka blussede krigen op igen. Landet blev herefter igen ”forbudt” for udlændinge. Over 60 NGO arbejdere er blevet myrdet over de sidste 2 år, heriblandt 7 af TRO Sri Lankas medarbejdere, som er blevet bortført og dræbt. Kontorer tilhørende TRO Sri Lanka blev angrebet i regeringens kontrollerede områder og TRO Sri Lanka måtte lukke sine kontorer i disse områder.

Sri Lankas Central Bank fryser TRO Sri Lankas konti i august 2006. Med den begrundelse, at regeringen ville undersøge om beløbene blev overført til en terroristisk bevægelse, trods den tidligere regering anerkendte TRO Sri Lankas humanitære arbejde. Bevis for en sådan forbindelse er fortsat ikke fremlagt nogen steder, langt mindre for nogen domstol.

d. 15. november 2007 beslutter den amerikanske regering ligeledes at fryse TRO USA's konti med den samme begrundelse. Samtidigt vælger regeringen i Sri Lanka at bandlyse TRO Sri Lanka, dog uden nogen form for bevis på ulovligt arbejde og uden at dokumentation af nogen art er fremlagt, langt mindre fremlagt for nogen domstol. De anmoder flere lande verden over om at tage et tilsvarende skridt.

Det sker så også i Danmark med begrundelse i USA's registrering af TRO Danmark på en af USA's 'terrorlister'. Af den grund har bagmandspolitiet i Danmark valgt at beslaglægge TRO Danmarks mens sagen mod min klient efterforskes.

Danmarks radio udsendte d. 26. marts 2006 et program, som var negativ over for TRO organisationerne. Dette var indledningen til bagmandspolitiets og statsadvokatens start på efterforskning mod TRO Danmark igennem de sidste 2 år. En undersøgelse der fortsat ikke har givet SØK (Statsadvokaten for Særlig Økonomisk Kriminalitet) anledning til på nogen som helst måde at dokumentere at TRO Danmarks humanitære organisation har indsamlet midler til og viderebragt midler til nogen terrororganisation eller terroraktiviteter af nogen art nogets som helst sted på jorden.

Københavns byret har i en kendelse af 1. februar 2008 godkendt SØK's beslaglæggelse af TRO Danmarks midler med følgende ordlyd:

"K E N D E L S E :

Efter de foreliggende oplysninger, herunder særligt oplysningerne om, at anklagemyndighedens mistanke er startet efter beskyldninger i DR Magasinet Søndag 26. marts 2006, samt at T.R.O. Danmark siden 17. november 2007 har været optaget på den amerikanske terrorliste findes T.R.O. Danmark med rette mistænkt for overtrædelse af straffelovens § 114b. Da betingelserne for at foretage beslaglæggelse i medfør af retsplejelovens § 802, stk. 1, i øvrigt findes opfyldt

b e s t e m m e s:

De nævnte indestående og rettigheder skal beslaglægges.

Forsvareren påkærede kendelsen til Østre Landsret og oplyste, at der vil blive fremsendt kæreskrift."

I en skrivelse af 21. februar 2008 fra SØK til Østre Landsret, er følgende anført:

”Statsadvokaten for særlig økonomisk kriminalitet er ikke i besiddelse af konkret viden om, hvorfor T.R.O. Danmark er anført på den amerikanske terrorliste, men det er statsadvokaturens opfattelse, at der med den mistanke, der er rejst mod T.R.O. Danmark i offentligheden, og som har begrundet en selvstændig, igangværende efterforskning i statsadvokaturen, sammenholdt med optagelsen af foreningen på den amerikanske terrorliste, samlet set er rimelig grund til at mistænke T.R.O. Danmark for overtrædelse af straffelovens § 114 b”

Kæresagen verserer nu ved Østre Landsret.

TRO Danmarks midler er altså nu beslaglagt på grundlag af 2 års efterforskning fra SØKs side, hvor SØK ikke har fundet noget som helst bevis af nogen art og på grundlag TRO Danmarks optagelse på USA's terrorliste uden at SØK er ”i besiddelse af konkret viden om, hvorfor T.R.O. Danmark er anført på den amerikanske terrorliste”.

Der kan ikke være tvivl om, at TRO Danmark – jf. de seneste tilsvarende afgørelser fra de danske domstole – på grund af anklagemyndighedens totale mangel på konkrete beviser vil blive frikendt for påstanden om overtrædelse af straffelovens § 114 b.

Men allerede den skete foreløbige beslaglæggelse af foreningens midler på grundlag af mistanke om støtte til terror virker saboterende på foreningens videre arbejde for tsunamiens ofre på Sri Lanka.

Folketingets Retsudvalg – og Folketinget i sin helhed - opfordres til at drøfte, om det er i overensstemmelse med frihedsrettighederne i den danske grundlov, at beslaglægge en lovlig forenings midler uden konkrete beviser af nogen art for nogen straffelovs overtrædelse?

Det burde i særlig grad skærpe folketingets opmærksomhed, at TRO Danmark og TRO Sri Lanka i 2005 direkte formidlede støtte fra den danske stat til sunamiens ofre på Sri Lanka. Ligesom udenrigsminister Per Stig Møller i svar til folketinget i oktober 2006 har anerkendt TRO's humanitære arbejde i Sri Lanka, hvilket bør få folketinget til at interessere sig for min klients sag.

Afsluttende anmodes om foretræde for Folketingets Retsudvalg, således at repræsentanter for TRO Danmark og undertegnede kan få mulighed for at forelægge sagen for udvalgets medlemmer.

Med venlig hilsen

Bjarne Overmark, Advokat

